
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN EN MINISTERIE VAN 
MIDDENSTAND EN LANDBOUW

1 DECEMBER 1999. - Ministerieel besluit houdende de toepassing van het 
koninklijk besluit van 10 november 1996 betreffende de vermelding van 

het energieverbruik en het verbruik van andere hulpbronnen via de 
etikettering en in de standaardproductinformatie van huishoudelijke 

apparaten wat de etikettering van het energieverbruik van lampen voor 
huishoudelijk gebruik betreft 

De Vice-Eerste Minister en Minister van Mobiliteit en Vervoer, de Minister van 
Middenstand, de Minister van Economie en de Staatssecretaris voor Energie, 

Gelet op de wet van 14 juli 1991 op de handelspraktijken en de voorlichting en 
bescherming van de consument, inzonderheid op de artikelen 14, § 1, a) en 83, § 
1, 1°; 

Gelet op het koninklijk besluit van 10 november 1996 betreffende de vermelding 
van het energieverbruik en het verbruik van andere hulpbronnen via de 
etikettering en in de standaardproductinformatie van huishoudelijke apparaten, 
inzonderheid op artikel 4; 

Overwegende de richtlijn 92/75/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 22 september 1992 betreffende de vermelding van het 
energieverbruik en het verbruik van andere hulpbronnen via de etikettering en in 
de standaardproductinformatie van huishoudelijke apparaten; 

Overwegende de richtlijn 98/11/EG van 27 januari 1998 van de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen houdende uitvoeringsbepalingen van Richtlijn 
92/75/EEG van de Raad wat de etikettering van het energieverbruik van lampen 
voor huishoudelijk gebruik betreft; 

Gelet op het advies van de Raad voor het Verbruik, gegeven op 10 december 
1998; 

Gelet op het advies van de Hoge Raad voor de Middenstand, gegeven op 15 
december 1998; 

Gelet op het advies van de Raad van State, 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

Besluiten : 

Artikel 1. § 1. Dit besluit is van toepassing op huishoudelijke elektrische lampen 
welke rechtstreeks op het elektriciteitsnet worden aangesloten (gloeilampen en 
integrale compacte fluorescentielampen) en op huishoudelijke fluorescentielampen 
(lineaire en niet-integrale compacte fluorescentielampen inbegrepen) zelfs wanneer 
deze voor niet-huishoudelijk gebruik in de handel worden gebracht. 

Wanneer een lamp door de eindgebruiker kan worden gedemonteerd, wordt in de 
zin van dit besluit onder "lamp" verstaan, dat deel, respectievelijk die delen van de 
lamp dat/die het licht uitstraalt, respectievelijk uitstralen. 

§ 2. Volgende lampen worden uitgesloten uit het toepassingsgebied van dit besluit 
: 

a.  lampen met een lichtstroom van meer dan 6.500 lumen;

b.  lampen met een opgenomen vermogen van minder dan 4 watt;

c.  reflectorlampen;

d.  lampen die in de handel worden gebracht om voornamelijk met andere 
energiebronnen zoals batterijen te worden gebruikt;

e.  lampen die in de handel worden gebracht of worden gecommercialiseerd 
waarvan de productie van het zichtbaar licht (400-800 nm) niet het 
hoofddoel is;

f.  lampen die in de handel worden gebracht of worden gecommercialiseerd als 
onderdeel van een product waarvan verlichting niet het hoofddoel is. 
Wanneer dergelijke lampen echter afzonderlijk, bijvoorbeeld als 
reserveonderdeel, te koop, te huur of in de huurkoop worden aangeboden of 
worden uitgestald, zijn zij onder het toepassingsgebied begrepen.

§ 3. De onder § 2 begrepen lampen mogen van een etiket en kaart met 
productinformatie overeenkomstig dit besluit worden voorzien op voorwaarde dat 
voor dergelijke lampen geharmoniseerde meetnormen zijn vastgesteld en 
bekendgemaakt overeenkomstig artikel 2. 

Art. 2. De ingevolge dit besluit verplichte vermeldingen worden voorgesteld 
overeenkomstig de geharmoniseerde normen waarvan de referentienummers in 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen zijn bekendgemaakt en 
waarvoor de Lid-Staten de referentienummers van de nationale normen waarin 
deze geharmoniseerde normen zijn omgezet, hebben bekendgemaakt. 

Art. 3. § 1. De technische documentatie bedoeld bij artikel 3, § 2 van het 
koninklijk besluit van 10 november 1996 betreffende de vermelding van het 
energieverbruik en het verbruik van andere hulpbronnen via de etikettering en in 
de standaardproductinformatie van huishoudelijke apparaten, hierna genoemd het 
koninklijk besluit, omvat : 

1.  de naam, benaming, handelsmerk en adres van de leverancier;

2.  een algemene beschrijving van de lamp welke voor de herkenning daarvan 
toereikend is;

3.  informatie, met inbegrip van relevante tekeningen, over de belangrijkste 
ontwerpeigenschappen van het model en met name die welke het 
energieverbruik wezenlijk beïnvloeden;

4.  de verslagen van op het model uitgevoerde relevante meetproeven volgens 
de testprocedures van de in artikel 2 bedoelde geharmoniseerde normen;

5.  de eventuele gebruiksaanwijzing.

§ 2. Het in artikel 3, § 1 van het voornoemde koninklijk besluit bedoelde etiket 
dient aan bijlage I van dit besluit te voldoen. 

Het etiket wordt duidelijk zichtbaar op de buitenzijde van de afzonderlijke 
verpakking van elke lamp aangebracht of gedrukt. Niets, gedrukt dan wel 
aangebracht, op de afzonderlijke verpakking van de lamp mag de zichtbaarheid 
van het etiket belemmeren of verminderen. In bijlage I wordt gespecificeerd hoe 
bij zeer kleine verpakkingen het etiket mag worden aangebracht. 

§ 3. De inhoud en opmaak van de in artikel 5, § 1 van het koninklijk besluit 
bedoelde kaart met productinformatie dienen aan de bepalingen van bijlage Il van 
dit besluit te voldoen. 

§ 4. In de artikel 7 van het koninklijk besluit bedoelde gevallen, voorzover het om 
lampen gaat die door middel van een gedrukte mededeling, bijvoorbeeld een 
catalogus, te koop, te huur of in huurkoop worden aangeboden, bevat die gedrukte 
mededeling de in bijlage III van dit besluit genoemde informatie. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

§ 5. De op het etiket en de kaart vermelde energie-efficiëntieklasse van een lamp 
wordt bepaald overeenkomstig bijlage IV. 

Art. 4. Tot en met 31 december 2000 worden toegestaan : 

●     het op de markt brengen, de commercialisering en/of het uitstallen van 
producten

en

●     de verspreiding van productbrochures zoals bedoeld in artikel 5, lid 2, van 
het koninklijk besluit, en van gedrukte mededelingen zoals bedoeld in artikel 
3, § 4 van dit besluit, die niet aan dit besluit voldoen.

Brussel, 1 december 1999. 

De Vice-Eerste Minister
en Minister van Mobiliteit en Vervoer,

Mevr. I. DURANT 

De Minister van Consumentenzaken,
Mevr. M. AELVOET 

De Minister van Middenstand,
J. GABRIELS 

De Minister van Economie,
R. DEMOTTE 

De Staatssecretaris voor Energie,
O. DELEUZE

Bijlagen:

Bijlage I: Het etiket
Bijlage II: De kaart
Bijlage III: Postorderverkoop en andere vormen van verkoop op afstand
Bijlage IV: Energie-efficiëntieklasse 

file:///J|/ripped/sb311299-4-a.htm
file:///J|/ripped/sb311299-4-b.htm
file:///J|/ripped/sb311299-4-c.htm
file:///J|/ripped/sb311299-4-d.htm


ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

12
-1

99
9

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 03/01/2000 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

